COMISSÃO ESPECIAL PEC 344 - A/2013

Requerimento nº    /2015

(Deputado Renato Molling PP/RS)

Requer a realização de audiência pública

para discutir no âmbito desta comissão

especial, a unificação das eleições.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que seja submetida aos membros desta Comissão proposta

para realização de audiência pública com o objetivo de discutir a unificação das eleições no

âmbito da reforma política, com os seguintes convidados.

- Representante do poder executivo

- Representante do poder judiciário

- Representante da Ordem dos Advogados do Brasil

- Entidade representativa dos prefeitos

- Entidade representativa dos vereadores

Justificação

É de suma importância que um dos debates levantados por essa comissão seja a unificação das

eleições, para que o custo com os pleitos seja diminuído e simplificado, estima-se que no Brasil

cada pleito eleitoral custa aos cofres públicos para sua viabilização em torno de R$ 265

milhões.

Assim, numa época de em que precisamos cortar custo, peço o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, 10 de fevereiro de 2015.

    Deputado Renato Molling PP/RS